
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Sociale Associato
 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 55 del 28/01/2020

Oggetto:  CONCESSIONE  ACCREDITAMENTO  DEFINITIVO  AI  SENSI  DELLA 
DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.514/2009  E  S.M  E  I  A  FAVORE  DI 
"FRANCESCO E CHIARA IMPRESA SOCIALE SRL" - PER I SERVIZI DI CASA RESIDENZA 
PER  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI  E  CENTRO  DIURNO  ASSISTENZIALE  PER 
ANZIANI  PRESSO  LA  STRUTTURA  "FRANCESCO  E  CHIARA"  SITA  IN  VIA  SAN 
FRANCESCO N. 4 - PAVULLO NEL FRIGNANO. RINNOVO". INTEGRAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  56  del  15/07/2019 è  stato  approvato  il  DUP (Documento  Unico  di  
Programmazione) 2020-2022, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 14 del 
19/07/2019.

- con deliberazioni  di  Consiglio  n.  21 e 22 in data 20/12/2019 sono stati   approvati,  rispettivamente, 
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  87  del  27/12/2019 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
2020/2022, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Frignano n. 8 del 26/04/2018, con la quale 
l’Unione ha approvato per quanto di competenza la convenzione, sottoscritta in data 21.05.2018 prot. n. 
6741, con i Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, 
Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola per la gestione in forma associata di tutte le funzioni sociali e  
socio-sanitarie; 

Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e socio-
sanitari ed in particolare:

  Determinazione n. 55 del 28/01/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

- l'art. 38 della legge regionale 12 marzo 2003 n. 2 “ Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- la deliberazione di Giunta Regionale 29 maggio 2007, n. 772, “Approvazione dei criteri, delle linee guida e  
dell'elenco dei servizi per l'attivazione del processo di accreditamento in ambito sociale e sociosanitario. 
Primo provvedimento attuativo dell'art. 38 della LR 2/2003 e s.m.i ;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale,  20  aprile  2009,  n.  514,  “Primo  provvedimento  della  Giunta 
Regionale attuativo dell'art. 23 della LR 4/2008 in materia di accreditamento dei servizi socio sanitari”;

- la deliberazione di Giunta Regionale, 21 dicembre 2009, n. 2109, “Approvazione della composizione e 
delle modalità di funzionamento dell'organismo tecnico di ambito provinciale competente per la verifica  
dei requisiti per l'accreditamento, ai sensi dell'art. 38 della LR 2/2003. Attuazione DRG 514/2009” ;

- la deliberazione della Giunta Regionale, 12.12.2009, n. 2110 “Approvazione del sistema omogeneo di 
tariffa per i servizi socio-sanitari per anziani valevole per l'accreditamento transitorio”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 390 del 28 marzo 2011 “ Accreditamento dei servizi socio-sanitari: 
attuazione dell'art. 23 della L.R 4/2008 e s.m.i e modifiche ed integrazioni delle D.G.R. 514/2009 e D.G.R. 
2110/2009 ” ;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1899  del  10.12.2012  “Modifica  DGR  n.  514/2009:  “Primo 
provvedimento  della  Giunta  Regionale,  attuativo  dell’articolo  23  della  L.R.  4/08  in  materia  di 
accreditamento dei servizi socio-sanitari”;

- la deliberazione di  Giunta Regionale n.1828 del  09/12/2013 "Seconda modifica  della  DGR 514/2009: 
"Primo  provvedimento  della  Giunta  regionale  attuativo  dell'art.23  della  L.R.  4/08  in  materia  di 
accreditamento dei servizi socio-sanitari";

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  10/03/2014  n.  292  “Adeguamento  remunerazione  servizi 
sociosanitari accreditati”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n.1018 del 07/07/2014 "Modifica DGR 2109/2009: composizione e 
modalità di funzionamento dell'OTAP"

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  11/11/2014  n.  1800  “Rinvio  determinazione  sistema 
remunerazione servizi sociosanitari accreditati: atti conseguenti”; 

- la  determinazione  n.  17320  del  21/11/2014  “Approvazione  schema  tipo  di  atto  di  rilascio 
dell’accreditamento sociosanitario definitivo ai sensi della DGR 514/2009”;/2014 avente ad oggetto 

- la  comunicazione  dell’Assessore  Regionale  alla  Sanità  Sergio  Venturi  del  23/03/2015  prot.  
PG/2015/188289  “Aggiornamento  su  accreditamento  dei  servizi  socio-sanitari  e  programmazione 
F.R.N.A.”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  e  n.  715/2015  "Accreditamento  sociosanitario:  modificazioni  e 
integrazioni";

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 273/2016 "Approvazione sistema di remunerazione dei Servizi 
socio-sanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente" e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 664/2017 “ Prime misure di aggiornamento di strumenti  e  
procedure  relative  ai  servizi  sociosanitari:  integrazioni  e  modifiche  alle  DGR  n.  564/2000  e  DGR 
514/2009”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n.1429/2019 "Adeguamento provvisorio della remunerazione dei 
servizi socio-sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e s.m.i.";

Viste:

  Determinazione n. 55 del 28/01/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- la soprarichiamata convenzione sottoscritta tra i Comuni del Frignano ed in particolare l’art.1 che pone in 
capo all’Unione dei  Comuni  del  Frignano le funzioni  relative al  sistema di accreditamento dei  servizi 
sociosanitari di cui all’art. 38 della L.R.n.2/03 e successive normative di riferimento;

- la convenzione tra l’Unione dei Comuni del Frignano e l’Azienda Usl - Distretto di Pavullo nel Frignano per  
il governo congiunto delle politiche e degli interventi sociosanitari e per il funzionamento dell’Ufficio di 
Piano, che all’art. 4 lettera l) pone in capo all’Ufficio di Piano le attività connesse al rilascio e alla revoca  
dell’accreditamento  dei  servizi  sociosanitari  e  alla  stipula  dei  relativi  contratti  di  servizio  e  relativi 
monitoraggi e controlli;

Richiamata  la  propria  Determinazione  n.570  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto  “Concessione 
Accreditamento Definitivo ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n.514/2009 e s.m e i a favore di  
"Francesco e Chiara Impresa Sociale Srl" - per i Servizi di Casa Residenza per anziani non autosufficienti e 
Centro Diurno Assistenziale per anziani presso la struttura "Francesco e Chiara" sita in via San Francesco n.4  
- Pavullo nel Frignano. Rinnovo.”

Rilevato che nella suddetta Determinazione n.570/2019, al punto in cui si prende atto della risultanza 
dell’istruttoria tecnica dell’OTAP eseguita in data 29/10/2019, per un mero errore materiale è stato citato  
solo il rapporto di verifica, prot. n. 16384 del 07/12/2019, relativo al servizio di CRA e non è stato invece 
citato il rapporto di verifica prot. n. 16478 del 10/12/2019, relativo al servizio di CDA e conservato agli atti  
dell’ufficio competente;

Ritenuto  pertanto necessario integrare la succitata determinazione, richiamando al punto in cui si 
prende atto della risultanza dell’istruttoria tecnica dell’OTAP, eseguita in data 29/10/2019, anche il rapporto  
di  verifica  prot.  n.  16478 del  10/12/2019,  relativo  al  servizio  di  CDA,  e  conservato  agli  atti  dell’ufficio  
competente;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il  profilo della regolarità tecnica del  presente atto, 
attraverso il quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto previsto 
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n.  
22 del 31/12/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visto Lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di integrare, per le motivazioni meglio espresse in premessa e qui integralmente riportate, la  propria 
determinazione  n.570  del  23/12/2019,  richiamando  al  punto  in  cui  si  prende  atto  della  risultanza 
dell’istruttoria tecnica dell’OTAP, eseguita in data 29/10/2019, il rapporto di verifica prot. n. 16478 del 
10/12/2019 relativo al servizio di CDA e conservato agli atti dell’ufficio competente, in aggiunta al già 
citato rapporto di verifica, prot. n. 16384 del 07/12/2019, relativo al servizio di CRA e conservato agli atti 
dell’ufficio competente; 

2) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

3) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

  Determinazione n. 55 del 28/01/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Pavullo nel Frignano, 28/01/2020 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio

(RICCI EMANUELA)
con firma digitale

  Determinazione n. 55 del 28/01/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 55 del 28/01/2020

Oggetto: CONCESSIONE ACCREDITAMENTO DEFINITIVO AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.514/2009 E S.M E I A FAVORE DI "FRANCESCO 
E CHIARA IMPRESA SOCIALE SRL" - PER I SERVIZI DI CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI E CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE PER ANZIANI PRESSO LA 
STRUTTURA "FRANCESCO E CHIARA" SITA IN VIA SAN FRANCESCO N.4 - PAVULLO NEL 
FRIGNANO. RINNOVO". INTEGRAZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 29/01/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 29/01/2020 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


